Steph. Baluzii notæ.

(38) Vivens in sæcula sæculorum. Codex Gratiano-D (39) Producens vincitos. Paulo aliter habet hic
dolitanus, vivens in ecclesia sanctorum.

res⁸⁶ in conspectu populi tui, in transeundo⁸⁷ in A 28, 29). Item in Psalmo LXXXI : « Exsurge, Deus, judica terram, quoniam tu exterminabis⁸⁸ in omnibus gentibus (Psal. LXXXI, 8). Item in Evangelio cata Matthæum : « Quid nobis et tibi, fili David? Quid huc venisti ante tempus punire nos⁸⁹ » (Matth., VIII, 28). Item cata Joannem : « Nihil Pater judicat, sed judicium omne Filio dedit, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui eum misit » (Joann., V, 22, 23). Item in Epistola Pauli ad Corinthios secunda : « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque⁹⁰ sui corporis propria secundum quæ egit, sive bona, sive mala » (II Cor., V, 10).

CAP. XXIX. — Quod ipse sit Rex in æternum regnaturus.

Apud Zachariam : « Dicite filiae Sion : Ecce rex tuus venit tibi justus et salvans, mitis, sedens super asinum indomitum⁹¹ » (Zach., IX, 9). Item apud Iesam : « Quis nuntiabit vobis locum⁹² illum æternum? Ambulans in justitia, et manus abstinentia muneribus, gravans aures ut non audiat judicium sanguinis, et comprimens oculos suos ne videat injustitiam, hic inhabitabit⁹³ in alta spelunca petrae fortis. Panis illi dabitur, et aqua ejus fidelis. Regem cum claritate videbitis » (Iса., XXXIII, 14-17). Item apud Malachiam : « Rex magnus sum ego, dicit Dominus, et nomen meum illustre est apud gentes » (Malach., I, 14). Item in Psalmo II : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus⁹⁴, annuntians imperium ipsius » (Psal. II, 6, 7). Item in Psalmo XXI : « Commemorabuntur⁹⁵ et convertentur ad Dominum omnes termini terræ, et adorabunt in conspectu tuo omnes patriæ gentium; quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur⁹⁶ omnium gentium » (Psal. XXI,

721 Item in Psalmo XXIII : « Auferte portas⁹⁷, principes, vestras, et extollimini, portæ æternales, et introibit rex claritatis. Quis est iste rex claritatis? Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio. Auferte portas, principes, vestras, et extollimini, portæ æternales, et introibit rex claritatis. Quis est iste rex claritatis? Dominus virtutum ipse est rex claritatis » (Psal. XXIII, 7-10). Item in Psalmo XLIV : « Eructavit cor meum sermonem bonum⁹⁸, dico ego⁹⁹ opera mea regi. Lingua mea calamus scriptoris¹⁰⁰ acute scribentis, decorus¹⁰¹ specie super filios hominum. Effusa est¹⁰² gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in secula¹⁰³. Aceingere ense tuo¹⁰⁴ ad femur, potentissime. Decoris speciei uæ et interinde et dirige¹⁰⁵ et regna propter veritatem¹⁰⁶ B et mansuetudinem et justitiam » (Psal. XLIV, 2, 5). Item in Psalmo V : « Rex meus et Deus meus, quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam; mane assistam tibi¹⁰⁷, et contemplabor te » (Psal. V, 3, 4). Item in Psalmo XCVI : « Dominus regnavit, exsultet terra, jucundentur¹⁰⁸ insulæ multæ » (Psal. XCVI, 1). Item in Psalmo XLIV : « Astigit regina ad dexteram tuam in ueste inaurata¹⁰⁹, amicta est varietate. Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviousere populi tui et domus patris¹¹⁰ tui, quoniam desideravit rex speciem tuam, quia ipse est Dominus Deus tuus¹¹¹ » (Psal. XLIV, 10-12). Item in Psalmo LXXXIII : « Deus autem rex noster ante seculum¹¹², operatus est salutem in medio terræ » (Psal. LXXXIII, 12). Item in Evangelio cata Matthæum : « Et cum Jesus natus esset in Bethlehem Iudeæ, in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Hierosolymam¹¹³ dicentes : Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum » (Matth., II, 1, 2). Item cata Joannem dixit Jesus : « Regnum meum non est de isto sæculo. Si de isto sæculo¹¹⁴ esset regnum meum, ministri

Variæ lectiones.

*Dum egrediereris Lin. NC. 2. ⁹⁰Tui, dum transieris Foss. ⁹¹Tu exhæredabis Bod. 2. Lam. disperdes NC. 2. ⁹²Perdere nos Bod. 3. ⁹³Ut recipiat unusquisque Lam. NC. 1. Corb. quæ gessit sive bona NC. 1. Lam. ⁹⁴Super pullum asini Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁹⁵Quis nuntiabit vobis quia ignis ardet? qui nuntiabit vobis locum illum æternum Lam. Bod. 2, 3, 4. Lin. NC. 1. 2. Foss. ⁹⁶Hic habitabit Bod. 1. ⁹⁷Montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini NC. 2. Foss. Imperium ejus Bod. 1. 2, 3, 4. ⁹⁸Reminiscentur et convertentur NC. 2. ⁹⁹Dominabitur gentium Foss. ¹⁰⁰Toilite, portas, principes Lam. NC. 1, 2. Bod. 2, 3. Elevamini, portæ Bod. 1, 2, 3. Lam. NC. 1. ¹⁰¹Æternæ Bod. 4. Rex gloriae Bod. 1, 2, 3. Lam. Lin. NC. 1, 2. Claritatis, Dominus fortis in prælio. Foss. Fortis in prælio, item in Psalmo Lam. Lin. NC. 1, 2. ¹⁰²Cor meum verbum bonum Bod. 2, 3. Lam. Lin. NC. 1, 2. ¹⁰³Dico opera mea regi Bod. 1. ¹⁰⁴Calamus scribæ Lam. Bod. 2, 3. Lin. NC. 1, 2. Scribæ velociter Lam. Bod. 2, 3. Lin. NC. 1, 2. ¹⁰⁵Speciosus forma pœ filiis hominum Lin. NC. 2. ¹⁰⁶Diffusa est gratia Bod. 2, 3. ¹⁰⁷Deus in æternum Bod. 3. ¹⁰⁸Ensem tuum Lam. Bod. 2, 3, 4. Gladium Lin. NC. 2. Bod. 1. ¹⁰⁹Prospere inequita Bod. 1, 3. Procede Lin. NC. 2. ¹¹⁰Sanctitatem et justitiam Lam. Bod. 1, 4. NC. 1. Justitiam, et docebit te mirabilis dextra tua Bod. 3. ¹¹¹Mane astabo tibi et videbo Lin. NC. 2. ¹¹²Exsultet terra, letentur Bod. 2. Lin. NC. 2. ¹¹³In uestitu deaurato circumornata et variata Lin. Circumamicta varietate NC. 2. Circumamicta et variata Lam. Bod. 2. NC. 1. ¹¹⁴Domum patris Corb. *Dominus tuus Bod. 1, 2, 3. ¹¹⁵Ante sæcula Corb. ¹¹⁶Advenerunt Hierosolymam Bod. 1. ¹¹⁷De hoc mundo; si de hoc mundo Bod. 2. Lam. NC. 2.

Steph. Baluzii notæ.

educit vincos in fortitudine, similiter eos qui in iram provocant, qui habitant in sepulcris. Deus, cum egrediereris coram populo tuo, dum transgrediereris in deserto. Item in Psalmo LXXXI : Exsurge, Deus, quoniam tu disperdes in omnibus

D gentibus. Item in Evangelio secundum Matthæum : Quid nobis et tibi, Fili Dei? Quid huc venisti ante tempus perdere nos? Duo libri veteres in editione Anglicana laudati habent qui educit vincos in fortitudine. Sic etiam in uno meo.

mei turbarentur ²⁰ ne traderer Judæis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit Pilatus ²¹: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicis quoniam rex sum. Ego in hoc natus sum ²² et in hoc veni in sæculum, ut testimonium perhibeam veritati ²³.

722 Omnis qui est de veritate audit vocem meam » (Joan., xviii, 36, 37).

CAP. XXX. — *Quod ipse sit Judeus et rex* ²⁴.

In Psalmo lxxi: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis judicare populum tuum in justitia » (Psal. lxxi, 1, 2). Item in Apocalypsi: « Et vidi cœlum apertum ²⁵; et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verus ²⁶, æquum justumque judicat, et præliatur. Oculi autem ejus erant tanquam flamma ignis, et super caput ejus diademata multa, et portabat nomen scriptum nemini alii nisi sibi ²⁷ notum. Et erat coopertus vestem aspersam ²⁸ sanguine, et dicitur nomen ejus Verbum Dei ²⁹; et exercitus qui sunt in cœlo sequebantur eum in equis albis, induiti byssinum album mundum ³⁰, et de ore ejus exibat gladius utrinque ³¹ acutus, ut ex eo percuteret nationes quas ipse pasciturus ³² est (40) in virga ferrea, et ipse calcebit torculari vini iræ Dei omnipotentis. Habet etiam in veste et in femore suo nomen scriptum: Rex regum et Dominus dominantium ³³ » (Apoc., xix, 11-16). Item in Evangelio: « Cum venerit Filius hominis claritate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit in throno claritatis sue: et colligentur ante eum omnes gentes, et segregabit illos ³⁴ ab invicem, quemad-

A modum pastor segregat oves ab hædis; et statuet oves ad dexteram suam, hædos autem ad sinistram ³⁵. Tunc dicet Rex eis qui ad dexteram ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitihi, et potastis me ³⁶? hospes fui, et adduxistis me ³⁷: nudus, et texistis me ³⁸; infirmus ³⁹, et visitasti me; in carcere fui, et venisti ad me. Tunc respondebunt ei justi dicentes, Domine, quando te vidimus esurientem et pavimus, sitiensem et potavimus? quando autem te vidimus hospitem et adduximus ⁴⁰ nudum, et vestivimus? quando autem te vidimus infirmum ⁴¹ et in carcere, et venimus ad te! Et respondens Rex ⁴² dicet eis: Amen dico vobis, quandiu fecistis uni horum **723** ex fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet illis qui ad sinistram ejus erunt ⁴³: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare; sitihi, et non potastis me ⁴⁴; hospes fui, et non adduxistis me; nudus et non vestistis me ⁴⁵; infirmus et in carcere, et non visitasti me. Tunc respondebunt **724** et ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, et non ministravimus tibi? Et respondebit illis ⁴⁶: Amen dico vobis, quandiu non fecistis uni ex minimis his, neque mihi fecistis. Et abibunt isti in ambustionem æternam ⁴⁷, C justi autem in vitam æternam » (Matth., xxv, 21-46.)

Variæ lectiones.

²⁰ Utique decertarent Bod. 3. ²¹ Dicit autem Pilatus Bod. 1. ²² Natus sum et in hoc veni Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Lin. NC. 1. Ego in hoc veni in sæculum Oxon. ²³ Testimonium dicam Lam. Lin. NC. 1. 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Corb. ²⁴ Quod Christus in fine sæculi judex omnium veniens bonis præmia, malis supplicia pro meritis restituit Bod. 3. ²⁵ Cœlum totum apertum Bod. 4. ²⁶ Fidelis et verax Foss. Et justus Corb. Justum judicans. Lam. NC. 1. Præliator Lam. NC. 1 Corb. ²⁷ Nisi ipsi soli Foss. ²⁸ Veste aspersa Foss. Veste sparsa Lam. NC. 1. Lin. Bod. 2. ²⁹ Sermo Dei. ³⁰ Byssino mundo Foss. ³¹ Gladius ex ultraque parte Corb. ³² Pasturus Bod. 2, 3, 4. ³³ Dominorum Bod. 1. 4. ³⁴ Segregabit illas Corb. ³⁵ A sinistris Corb. Dextram suam sunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. ³⁶ Dedistis mihi bibere Lam. NC. 1. Bod. 2. ³⁷ Suscepistis me Lam. NC. 1. Bod. 2. ³⁸ Nudus et cooperiuitis Lam. NC. 1. ³⁹ Infirmatus Ver. ⁴⁰ Suscepimus Bod. 2. Abduximus Ver. ⁴¹ Infirmary Bod. 1. 3, 4. ⁴² Respondit Rex et dicit Bod. 1. ⁴³ Qui sunt ad sinistram Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2. ⁴⁴ Dedistis mihi bibere Bod. 2. Potastis me, hospes fui et non suscepistis me Lam. Lin. NC. 1. 2. Bod. 2. ⁴⁵ Non venistis ad me Bod. 3, 4. Abduxistis Ver. ⁴⁶ Respondet illis Rex dicens Lam. NC. 1. ⁴⁷ In ignem æternum NC. 2.

Steph. Baluzii notæ.

(40) *Quas ipse pasciturus est.* Hæc non habentur in Apocalypsi, et desunt in quibusdam libris veteribus; desunt etiam in Græco.

TESTIMONIORUM LIBER TERTIUS ⁴⁸

CYPRIANUS Quirino filio salutem. Pro fide ac de- D rissime, petisti ut, ad instruendum te, excerptum votione ⁴⁹ tua quam Domino Deo exhibes, fili cha- de Scripturis sanctis quedam capitula ad religio-

Variæ lectiones.

⁴⁸ De capitulis mandatorum Dei, ad christiane religionis disciplinam pertinentibus. Oxon. in nota. ⁴⁹ Fide ac dilectione Lam. NC. 1. Hen.

sam sectæ nostræ disciplinam pertinentia, lectionis
divinæ succinctam diligentiam quærrens, ut animus
Deo deditus non longis aut multis librorum volu-
minibus fatigetur, sed eruditus breviario præcep-
torum cœlestium habeat ad fovendam memo-
riam suam salubre et grande compendium. Et quia
tibi plenum dilectionis obsequium debo, feci quod
petisti, ut laborarem semel, ne tu semper labora-
res. Quantum potuit itaque mediocritas nostra
complecti, collecta sunt a me quædam præcepta
Dominica et magisteria divina; quæ esse facilia⁵⁰
et utilia legentibus possint, dum in breviarium
pauca digesta et velociter perleguntur et frequen-
ter iterantur. Opto te, fili charissime, semper bene
valere.

CAPITULA.

- I. De bono operis et misericordiæ⁵¹.
- II. In opere et eleemosynis, etiamsi per mediocritatem minus fiat, ipsam voluntatem⁵² satis esse.
- III. Agapem et dilectionem fraternalm religiose et fir-
miter exercendam.
- IV. In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit.
- V. Humilitatem et quietem in omnibus tenendam.
- VI. Bonos quoque⁵³ et justos plus⁵⁴ laborare, sed
tolerare debere, quia probantur.
- VII. Non contristandum⁵⁵ Spiritum sanctum quem
acepimus.
- VIII. Iracundiam vincendam esse, ne cogat delin-
quere.
- IX. Invicem se fratres sustinere debere.
- X. In Deum solum⁵⁶ fidendum, et in ipso glorian-
dum.
- XI. Eum qui fidem consecutus est, exposito⁵⁷ priore
homine, caelestia tantum et spiritualia cogitare de-
bere nec attendere ad sæculum, cui jam renuntia-
vit⁵⁸.
- XII. Non jurandum.
- XIII. Non maledicendum.
- XIV. Nunquam mussitandum, sed circa omnia quæ
accidunt⁵⁹ benedicendum Deum.
- XV. Ad hoc tentari homines a Deo ut probentur⁶⁰.
- XVI. De bono martyrii.
- XVII. Minora esse quæ in sæculo patimur quam sit
præmium quod promissum est.
- XVIII. Dilectioni Dei ac Christi nihil præponendum.
- XIX. Voluntati, non nostræ, sed Dei, obtemperan-
dum.
- XX. Fundamentum et firmamentum spei et fidei esse
timorem⁶¹.

- A XXI. Non temere de altero judicandum.
XXII. Accepta injuria⁶², remittendum et ignoscen-
dum.
- XXIII. Vicem malis non reddendam.
- XXIV. Non posse ad Patrem⁶³ perveniri nisi per
Christum.
- XXV. Ad regnum Dei, nisi baptizatus et renatus quis
fuerit, perveniri non posse.
- XXVI. Parum esse baptizari et Eucharistiam accipere,
nisi quis facias et opere proficiat.
- XXVII. Baptizatum quoque gratiam perdere quam
consecutus sit⁶⁴, nisi innocentiam servet.
- XXVIII. Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum
deliquerit.
- B 725 XXIX. De odio nominis ante prædictum.
- XXX. Quod quis Dei voverit, cito reddendum.
- XXXI. Eum qui non crediderit jam judicatum esse.
- XXXII. De bono virginitatis et continentiae.
- XXXIII. Nihil Patrem judicare, sed Filium, et Patrem
ab eo non honorificari a quo non honorificetur
Filius⁶⁵.
- XXXIV. Fidelem gentiliter vivere non oportere⁶⁶.
- XXXV. Deum ad hoc patientem esse, ut nos pœnitentem⁶⁷
peccati nostri et reformemur.
- XXXVI. Mulierem ornari sæculariter non debere⁶⁸.
- XXXVII. Fidelem non oportere ob alia delicta nisi ob
nomen solum puniri.
- XXXVIII. Servum Dei innocentem esse debere, ne
incidat in pœnam sæcularem.
- C XXIX. Datum nobis esse exemplum vivendi in
Christo.
- XL. Non jactanter nec tumultuose operandum.
- XLII. Inepte et scurriliter⁶⁹ non loquendum.
- XLIII. Fidem in totum⁷⁰ prodesse, et tantum non posse
quantum credimus.
- XLIV. Posse eum statim consequi qui vere credide-
rit.
- XLV. Spem futurorum esse, et ideo fidem⁷¹ circa ea
quæ promissa sunt patientem esse debere.
- XLVI. Mulierem in ecclesia tacere debere.
- XLVII. Delicto et merito nostro fieri ut laboremus,
nec Dei opem in omnibus sentiamus.
- XLVIII. Non faenerandum.
- XLIX. Inimicos quoque diligendos.
- D L. Sacramentum fidei non esse profanandum.
- LI. Quod nemo in opere suo extollit debeat.

Variae lectiones.

⁵⁰ Esse et facilia NC. 2. Bod. 1. ⁵¹ Opere misericordiæ Corb. Lam. NC. 1. ⁵² Ipsa voluntate Lam. NC. 1. Bod. 1, 4. ⁵³ Bonos quoque Bod. 1, 4. ⁵⁴ Plurimum laborare Corb. ⁵⁵ Non contristare Lam. Lin. NC. 1. ⁵⁶ De solo Bod. 1, 2 Confidendum Corb. ⁵⁷ Expoliato primo homine Thu. ⁵⁸ Renuntiavimus Bod. 1, 3. 4. ⁵⁹ Accidunt, semper Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁶⁰ Deo ut explorarentur NC. 2. Bod. 1, 4. ⁶¹ Dei addit. Bod. 4. ⁶² Acceptam injuriam remittendam et ferendam Lam. NC. 2 Corb. ⁶³ Non posse ad Deum Patrem Corb. Veniri Bod. 1, 2, 4. Thu. Nisi per Christum Bod. 1, 2. Corb. Thu. ⁶⁴ Consecutus est Thu Corb. ⁶⁵ Honorificetur et filius Lam. NC. 1 Bod. 2. ⁶⁶ Debere Corb. ⁶⁷ Pœnitentia a peccatis nostris Lam. NC. 1. ⁶⁸ Non oportere Lam. NC. 1. ⁶⁹ Inepte et sæculariter Bod. 3. ⁷⁰ Tantum NC. 2. Totam Lam. NC. 1. Bod. 2 Corb. ⁷¹ Fidem nostram impri. Thu. Corb.

- LIII. *Credendi vel non credendi libertatem in arbitrio positam.*
- LIII. *Dei arcuna perspici non posse, et idcirco fidem nostram simplicem esse debere.*
- LIV. *Neminem sine sorde et sine peccato esse.*
- LV. *Non hominibus, sed Deo, placendum.*
- LVI. *Deum nihil latere ex his quæ geruntur.*
- LVII. *Fidelem emendari et reservari.*
- LVIII. *Neminem contristari morte debere, cum sit in vivendo labor et periculum, in moriendo ⁷¹ pax et resurgendi securitas ⁷².*
- LIX. *De idolis quæ gentiles deos putunt.*
- LX. *Ciborum nimiam concupiscentiam non appetendam.*
- LXI. *Possidendi concupiscentiam et pecuniam non ⁷³ appetendam.*
- 726** LXII. *Matrimonium cum gentilibus non jungendum.*
- LXIII. *Grave ⁷⁴ delictum esse fornicationis.*
- LXIV. *Quæ sint carnalia quæ mortem pariant, et quæ spirituallia quæ ad vitam ducant ⁷⁵.*
- LXV. *Omnia delicta in baptismo deponi.*
- LXVI. *Disciplinam Dei in ecclesiasticis præceptis observandam.*
- LXVII. *Prædictum quod disciplinam sanam aspernaturi essent.*
- LXVIII. *Recedendum ab eo qui inordinate ⁷⁶ et contra disciplinam vivat.*
- LXIX. *Non in sapientia mundi nec in eloquentia esse regnum Dei, sed in fide crucis et virtute conversationis.*
- LXX. *Parentibus obsequendum.*
- LXXI. *Patres quoque asperos circa filios esse non oportet ⁷⁷.*
- LXXII. *Servos cum crediderint, plus dominis carnibus servire debere.*
- LXXIII. *Item dominos mitiores esse debere.*
- LXXIV. *Viduas probatas quasque honorandas.*
- LXXV. *Suorum, et maxime fidelium, curam plus unumquemque habere debere.*
- LXXVI. *Majorem natu non temere accusandum.*
- LXXVII. *Peccantem publice objurgandum.*
- LXXVIII. *Cum hæreticis non loquendum.*
- LXXIX. *Innocentiam ⁷⁸ fideliter petere et impetrare.*
- LXXX. *Nihil licere diabolo in hominem, nisi Deus D permiserit.*
- LXXXI. *Mercedem ⁷⁹ mercenario cito reddendam.*
- LXXXII. *Non augurandum.*
- LXXXIII. *Cirrum ⁸⁰ in cupite non habendum.*
- A LXXXIV. *Non vellendum ⁸¹.*
- LXXXV. *Surgendum cum episcopus aut presbyter veniat.*
- LXXXVI. *Schisma non faciendum, etiamsi in una fide et in eadem traditione permaneat qui recepit.*
- LXXXVII. *Fideles simplices cum prudentia esse debere.*
- LXXXVIII. *Fratrem non circumveniendum.*
- LXXXIX. *Subito venire finem mundi.*
- XC. *Uxorem u viro non recedere, aut si recesserit, innuptam manere ⁸².*
- XCI. *Tantum unumquemque tentari quantum potest sustinere.*
- XCII. *Non quidquid licet esse faciendum.*
- B XCIII. *Prædictum quod hæreses futuræ essent.*
- XCIV. *Cum timore et honore Eucharistiam accipiendo.*
- 727** XCV. *Bonis convivendum ⁸³, malos autem vitandos.*
- XCVI. *Factis, non verbis, operandum ⁸⁴.*
- XCVII. *Ad fidem et ad consecrationem properandum esse ⁸⁵.*
- XCVIII. *Catechumenum peccare jam ⁸⁷ non debere.*
- XCIX. *Judicium secundum tempora futurum, æquitatis ante Legem, vel Legis post Moysen.*
- C. *Gratiam Dei gratuitam esse debere.*
- Cl. *Spiritum sanctum in igne frequenter ⁸⁸ appa-ruisse.*
- CII. *Correptionem bonos quosque ⁸⁹ libenter audire debere.*
- CIII. *A multiloquentia temperandum.*
- CIV. *Non mentiendum.*
- CV. *Frequenter emendandos qui delinquunt in doméstico ministerio.*
- CVI. *Injuria accepta patientiam ⁹⁰ tenendam, et ultionem Deo relinquendam.*
- CVII. *Non detrahendum.*
- CVIII. *Non esse proximo insidiandum.*
- CIX. *Infirmos visitandos.*
- CX. *Susurrones ⁹¹ maledictos esse.*
- CXI. *Sacrificia malorum acceptabilia non esse.*
- CXII. *Gravius judicari de his qui in sǽculo plus habuerint potestatis.*
- CXIII. *Viduas ⁹² et pupillos protegi oportere.*
- CXIV. *Dum in carne est quis, Exomologesin facere debere.*
- CXV. *Adulationem perniciosa esse.*

Variæ lectiones.

⁷¹ In moriendo autem Lam. NC. 1. Bod. 2. Corb. ⁷² In resurgendo securitas Bod. 2. ⁷³ Admittendam Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁷⁴ Gravius Bod. 1, 2, 3, 4. Fornicari Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁷⁵ Ducant sempiternam Lin. ⁷⁶ Inordinate et absque disciplina Lin. Inordinate vadit Corb. Contra disciplinam Dei Lam. NC. 1. ⁷⁷ Non oportere Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. 4. ⁷⁸ Innocentem fideliter NC. 1. ⁷⁹ Mercedes, etc. Lin. ⁸⁰ Cirrum non habendum Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4 Tha. Corb. ⁸¹ Pillum Bod. 1. ⁸² Innuptam remanere Voss. Innuptam permaneret Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁸³ Convivendum Lam. Lin. NC. 1, 2. Thu. Bod. 1, 2, 3, 4. Conveniendum Oxon. ⁸⁴ Obtemperandum Bod. 1. ⁸⁵ Properandum Oxon. ⁸⁷ Peccare non debere Lam. Lin. NC. 1. ⁸⁸ In igne semper Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁸⁹ Quoque Bod. 2, 3, 4. ⁹⁰ Patientiam esse Lam. NC. 1. ⁹¹ Susurrones ita bilingues Lam. NC. 1. Bod. 2 Corb. ⁹² Viduan Oxon.

CXVI. Plus ab eo diligi Deum cui in baptismo plura peccata dimittuntur.

CXVII. Fortem congressionem esse adversus diabolum, et ideo fortiter nos stare debere, ut possimus vincere.

CXVIII. De Antichristo, quod in homine ⁹³ veniat.

CXIX. Grave fuisse jugum legis quod a nobis abjectum est ⁹⁴, et leve esse jugum Domini quod a nobis susceptum est.

CXX. Orationibus insistendum ⁹⁵.

728 CAP. I. — De bono operis et misericordiae.

Apud Isaiam : « Exclama ⁹⁶, inquit, in fortitudine, et noli parcere, sicut tuba exalta vocem tuam, annuntia plebi mee ⁹⁷ peccata ipsorum et domui Jacob facinora eorum. Me de die in diem querunt, et cognoscere vias meas concupiscunt, quasi plebs quae justitiam fecerit et judicium Dei ⁹⁸ non deseruerit ⁹⁹. Postulant ¹ me nunc judicium justum, et appropinquare Deo concupiscunt dicentes : Quid ²? quia jejunavimus et non vidisti, humiliavimus animas nostras et non cognovisti ³. In diebus enim jejunii ⁴ inveniuntur voluntates ⁵ vestrae. Aut enim subjectos vobis subpungitis, aut ad judicia et lites jejunatis, aut proximos cæditis pugnis. Ut quid mihi jejunatis (41), ut hodie audiatur vox vestra in clamore? Non hoc jejunium ⁶ ego elegi, nisi ⁷ humiliet (42) homo animam suam. Et si contorseris quasi circulum collum tuum, et saccum et cinereum substraveris, nec sic ⁸ vocabitur jejunium acceptum. Non tale jejunium elegi, dicit Dominus ; sed solve omnem nodum injustitiae, resolve suffocationes impotentium commerciorum. Dimitte quassatos in requiem, et omnem consignationem injustam ⁹ dissipate. Frange esuriens panem tuum, et egenos sine tecto induc in domum tuam. Si vis deris nudum, vesti ¹⁰; et domesticos seminis tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, et vestimenta tua cito orientur. Et præbit ante te justitia, et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te. Dum adhuc loqueris dicet : Ecce adsum ¹¹ » (*Isa.*, LVIII, 1-9). De

A hoc ipso apud Job : « Conservavi egenum d' potentis, et pupillo cui non erat adjutor a sum. Os viduae benedixit me, cum essem cæcorum, pes quoque claudorum ego esset validorum pater » (*Job.*, XXIX, 12, 13, 15, hoc ipso apud Tobiam : « Et dixi Tobie ¹² fili Vade, et adhuc quemcumque pauperem in ex fratribus nostris, qui tamen in mente Deum ex toto ¹³ corde suo. Hunc adduc ¹⁴, ducabat pariter meum ¹⁵ prandium hoc : E tineo te, fili, donec venias » (*Tob.*, II, 2 illic : « Omnibus diebus vitæ tue, fili, D mente habe, et noli **729** præterire præcep Justitiam fac omnibus diebus vitæ tue, ambulare viam ¹⁶ iniquitatis : quoniam ag B ex veritate, erit respectus operum tuorum. stantia tua fac eleemosynam, et noli faciem ab ullo paupere. Ita fiet ut nec a tatur facies Dei. Quomodo habueris, fili, Si tibi fuerit copiosa substantia, plus ex eleemosynam. Si exiguum habueris ¹⁷, ex exiguo communica. Et ne timueris cum fac mosynam, præmium bonum reponis tibi necessitatibus : quoniam eleemosyna a morte et non patitur ire in tenebras. Munus bo eleemosyna ¹⁸ omnibus qui faciunt eam summo Deo » (*Tob.*, IV, 5-11). De hoc ip Salomonem in Proverbiis : « Qui pauperi retur, Deo fœnerat » (*Prov.*, XIX, 17). Itel « Qui dat pauperibus, nunquam indigebit. tem avertit oculum suum ¹⁹, in multa p erit » (*Prov.*, XXVIII, 27). Item illic : « Eleem et fide peccata purgantur ²⁰ » (*Prov.*, XVI, illic : « Si esurierit inimicus tuus, ciba ²¹ si sitierit, potabis ²² eum. Hoc enim faci bones vivos ²³ superfundes in caput ²⁴ ejus : xxv, 21, 22). Item illic : « Sicut aqua e ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum » III, 33). Apud eumdem in Proverbiis : « P ris : Abi et revertere ²⁵, cras ego dabo, cui continuo benefacere. Non enim scis quid

Variorum notæ.

- ⁸³ In hominem veniet Corb. ⁹⁴ Susceptum non Corb. ⁹⁵ De bono opere et misericordia Lam. NC.
- ⁹⁶ Exclama in fortitudine Voss. 2. ⁹⁷ Plebi tue Voss. 2. ⁹⁸ Judicium non Voss. 4. ⁹⁹ Dereliquerunt Postulant quidem Bod. 3. Postulant a me Bod. 1, 2. Lam. NC. 1, 2. Voss. 2. ¹ Utquid jejunavit NC. 1. Bod. 2. ² Et nescisti Lin. ³ Jejuniorum vestrorum Lam. NC. 1. Bod. 2. Voluptates Lin. Th. ⁴ Quod ego elegi Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Voss. 3. Cott. ⁵ Sed humiliare hominem Cott. Jejunio Dominus, per diem humiliare hominem animam suam, tametsi contorseris quasi circulum Lam. Lin. Bod. 1, 2, 4. Cott. Voss. 3. ⁶ Nec sic hoc Lam. NC. 1. Bod. 2. Hoc non sic Cott. ⁷ Consignationem tuæ NC. 1. ⁸ Vesti eum Cott. ⁹ Adsum prope Cott. ¹⁰ Dixit Tobias filio suo Lam. NC. 2. Bod. 1, 2. ¹¹ Qui tamen habet Dominum in toto Lam. NC. 1. ¹² Huc adduc Corb. ¹³ Pariter mecum Thu. Co NC. 1, 2. Bod. 1, 2. Voss. ¹⁴ In Viam Voss. 2. ¹⁵ Quomodo et habueris Bod. 2. Voss. 2. Thu. Lam. mosyna, omnibus facientibus Corb. ¹⁶ Sic Lam. Voss. 3. Pauperum Oxon. Deum fœnerat Thu. Corb. lum in multa Bod. 1, 2, 4. Lam. Thu. Corb. ¹⁷ In magna inopia NC. 2. ¹⁸ Eleemosyna Bod. 1. Voss. licita purgantur Bod. 1, 2, 3. ¹⁹ Pasce Lin. Bod. 1, 4. Thu. Voss. 2. ²⁰ Sic Voss. 3. Bod. 2. Potabis In Oxon. ²¹ Carbones ignis NC. 2. Cott. ²² Capiti Lam. Lin Bod. 1, 2. Thu. Voss. 2. Superponete capi Cott. ²³ Vade et revertere Cott. Cras dabo tibi Lam. NC. 1, 2.

Steph. Baluzii notæ.

(41) Ut quid mihi jejunatis. Vide Frontonis Ducæi notas in Homiliam vi Chrysostomi ad populum Antiochenum.

(42) Nisi humiliet. Vide Cotelerii notas in Epistolæ Barnabæ.

gat sequenti die » (*Prov.*, iii, 28). Item illic : « Qui obturat aures suas²⁹ ne audiat³⁰ imbecillum; et ipse invocabit Deum, et non erit qui exaudiatur eum » (*Prov.*, xxi, 13). Item illic : « Qui conversatur sine vituperatione in justitia³¹, beatos filios relinquit³² » (*Prov.*, xx, 7). Apud eumdem in *Ecclesiastico* : « Fili, si habes, bene fac tecum, et Deo dignas oblationes offer³³, memorare quoniam mors non tardat » (*Eccli.*, xiv, 11, 12). Item illic : « Conclude eleemosynam in corde pauporis, et haec pro te orabit³⁴ ab omni malo » (*Eccli.*, xvii, 12). De hoc ipso in *Psalmo xxxvi*, **730** misericordiam³⁵ et posteris prodesse : « Junior fui (43), etenim senui³⁶, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem. Tota die miseretur et fenerat³⁷, et semen ejus in benedictione est³⁸ » (*Psal.* xxxvi, 25, 26). De hoc ipso in *Psalmo xl* : « Beatus³⁹ qui intelligit super egenum et pauperem, in die malo liberabit illum Deus » (*Psal.* xl, 2). Item in *Psalmo cxI* : « Distribuit⁴⁰, dedit pauperibus, justitia ejus manebit in sæculum sæculi » (*Ibid.*, cxI, 9). De hoc ipso apud *Osee* : « Misericordiam volo magis⁴¹ quam sacrificium, et agnitionem Dei plus quam⁴² holocaustomata » (*Osee*, vi, 6). De hoc ipso in *Evangelio cata Matthaeum* : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam⁴³, quia ipsi saturabuntur » (*Matth.*, v, 6). Item illic : « Beati misericordes⁴⁴, quoniam ipsi misericordiam consequentur » (*Ibid.*, 7). Item illic : « Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi neque tinea neque comedusta⁴⁵ exterminat, et ubi fures non effodiunt et furantur⁴⁶ » (*Matth.*, vi, 20, 21). « Ubi enim fuerit thesaurus tuus, illic erit et cor tuum. » Item illic : « Simile est regnum cœlorum homini negotianti querenti bonas margaritas; ubi autem inventit pretiosam margaritam⁴⁷, abiit et vendidit omnia que habuit, et emit illam⁴⁸ » (*Matth.*, xiii, 45,

A 46. Etiam modicum opus prodesse. Item illic : « Et qui potaverit⁴⁹ unum ex minimis istis calicem aquæ frigidæ in nomine discipuli, amen dico vobis, non peribit⁵⁰ merces ejus » (*Matth.*, x, 42). Nemini negandam eleemosynam. Item illic : « Omni poscenti te⁵¹ da, et ab eo qui voluerit mutuari ne aversatus fueris⁵² » (*Luc.*, v, 42). Item illic : « Si vis ad vitam⁵³ venire, serva mandata. Dicit ille : Quæ? Dicit illi Jesus : Non occides, non mœchaberis, non falsum testimonium⁵⁴ dices, honora patrem et matrem, et diliges proximum tibi tanquam te⁵⁵. Dicit illi juvenis : Omnia ista observavi. Quid adhuc mihi deest? Dicit illi Jesus : Si vis perfectus esse, vade et vende⁵⁶ omnia tua, et da pauperibus⁵⁷, et habebis thesauro **731** in celo, et veni, sequere me » (*Matth.*, xxix, 17-20). Item illic : « Cum venerit Filius hominis in maiestate sua⁵⁸ et omnes angeli cum eo, tunc sedebit in throno claritatis sua⁵⁹, et colligentur⁶⁰ ante eum omnes⁶¹ gentes. Et segregabit⁶² illos ab invicem, quemadmodum pastor segregat oves ab hædis. Et statuet oves ad dexteram⁶³, hædos autem ad sinistram⁶⁴. Tunc dicet Rex eis qui ad dextram suam sunt : Venite, benedicti Patris mei, percipite⁶⁵ regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitihi, et potastis me⁶⁶; hospes fui, et adduxistis⁶⁷ me; nudus, et texistis me⁶⁸; infirmatus sum⁶⁹, et visitastis me; in carcere fui, et venistis⁷⁰ ad me. Tunc respondebunt ei justi dicentes : Domine, quando te vidimus hospitem et adduximus⁷¹, nudum et vestivimus? Quando autem te vidimus infirmum⁷² et in carcere, et venimus ad te? Et respondens Rex dicet eis : Amen dico vobis, quoniam fecistis uni horum ex fratribus meis minimis, et mihi fecistis. Tunc dicet illis qui a sinistris ejus⁷³ sunt : Discedite a me, maledicti, in ignem

Variae lectiones.

²⁹ Aures ne audiat *Bod.* 1, 3. *Voss.* 2. ³⁰ Infirmum *Cott.* ³¹ Vituperatione justitiae *Cott.* ³² Relinque *Cott.* *Voss.* 2. ³³ Oblationes offeres *NC.* 1, 2. *Cott.* *Lam.* *Voss.* 2. ³⁴ Te exorabit *Corb.* *Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam.* *Thu.* *Voss.* ³⁵ Misericordiam fac et poteris prodesse *Corb.* ³⁶ Juvenior fui et senui et nunquam *Cott.* *Corb.* ³⁷ Miseretur et commodat *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 2. ³⁸ Benedictione erit *Lam.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Cott.* ³⁹ Felix qui *Bod.* 4. *Thu.* *Corb.* ⁴⁰ Dispersit *Lam.* *Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Cott.* ⁴¹ Misericordiam malo quam *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Thu.* *Corb.* *Cott.* ⁴² Beati esurientes et sitiientes *Voss.* 2. *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* ⁴³ Felices misericordes *Bod.* 4. *Thu.* ⁴⁴ Comestura demolitur *Cott.* ⁴⁵ Effodiunt. Ubi *Lin.* *NC.* 2. *Thu.* *Bod.* 1, 4. *Voss.* 4. Nec furantur, supra de *Operæ et Eleæm.* ⁴⁶ Bonam margaritam *Cott.* ⁴⁷ Ad emendam illam *Lin.* ⁴⁸ Dederit uni *Cott.* Tantum in nomine meo *Cott.* ⁴⁹ Non perdet mercedem *Cott.* ⁵⁰ Petenti da *Cott.* ⁵¹ Ne averteris te *Bod.* 3. *Voss.* 4. ⁵² In vitam *Cott.* ⁵³ Non mœchaberis, non furtum facies, non falsum *Cott.* ⁵⁴ Proximum tuum tanquam teipsum *Cott.* Proximum tanquam *Thu.* ⁵⁵ Venda bona *Bod.* 1, 2, 4. Omnia bona *Cott.* *Voss.* 2. ⁵⁶ Egenis *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Thu.* *Voss.* 2. ⁵⁷ In claritate sua *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* ⁵⁸ Super sedem majestatis. *Cott.* ⁵⁹ Congregabantur ante *Cott.* ⁶⁰ Omnes gentes terræ *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. ⁶¹ Et separabit *Cott.* ⁶² Oves quidem a dextris *Cott.* ⁶³ A sinistris *Cott.* ⁶⁴ Possidete paratum *Cott.* ⁶⁵ Dedistis mihi notum *Lin.* Mihi bibere *Cott.* ⁶⁶ Et collegitis *Cott.* ⁶⁷ Operulatis *Cott.* ⁶⁸ Infirmus *Corb.* *Voss.* 2. Sic supra lib. II. *Voss.* 2. ⁶⁹ Visitasti me *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. ⁷⁰ Collegimus. ⁷¹ Infirmari *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* Sic supra lib. II. *Cott.* ⁷² Ad sinistram *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* *Cott.* *Voss.* 2.

Steph. Baluzii notæ.

(43) *Junior fui*. Plerique libri veteres habent *juvenior*. Apuleius, lib. VIII *Metamorphoson* : « Sed unus præ cæsternis et animo fortior etestate juvenior. » Sosipater Charisius, lib. II : « Aliquando

primus et secundus, ut senex senior, juvenis juvenior. » Sic etiam apud Fulgentium Planiadem, lib. I *Etymologicon*.

eternum⁷⁴ quem præparavit⁷⁵ Pater meus diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non potastis me; hospes fui, et non adduxistis me; nudus fui, et non vestistis me; infirmus et in carcere, et non visitastis me⁷⁶. Tunc respondebunt et ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem aut sitientem aut hospitem aut nudum aut infirmum aut in carcere, et non ministravimus⁷⁷ tibi? Et respondebit illis⁷⁸: Amen dico vobis, quandiu non fecistis uni ex minimis his⁷⁹, neque mihi fecistis. Et abibunt isti in ambustionem æternam, justi autem in vitam æternam» (*Matth.*, xxv, 31-46). (44) De hoc ipso in Evangelio cata Lucam: « Res vestras⁸⁰ vendite, et date eleemosynam» (*Luc.*, xii, 33). Item illic: « Qui fecit quod est intus, fecit et quod foris est. Verumtamen⁸¹ date eleemosynam, et ecce vobis omnia sunt munda.» (*Luc.*, xi) Item illic: « Ecce dimidium ex substantia mea do egenis; et si cui 732 quid fraudavi⁸², quadruplum reddo⁸³. Dixit autem Jesus: Quia salus hodie domui huic facta est, quoniam et ipse filius est Abrabæ» (*Luc.*, xxii, 40, 41.) De hoc ipso⁸⁴ ad Corinthios II: « Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestræ inopie sit supplementum, ut sit æqualitas, sicut scriptum est: Qui multum habuit non abundavit, et qui modicum non indiguit⁸⁵» (*II Cor.*, viii, 14, 15). Item illic: « Qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictione⁸⁶, de benedictione et metet⁸⁷. Unusquisque autem sicut corde proposuit, non quasi ex tristitia vel ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus.» Item illic: « Sicut scriptum est: Distribuit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum.» Item illic: « Qui autem administrat⁸⁸ semen seminanti, et panem ad edendum præstabit, et multiplicabit semen vestrum⁸⁹, et augebit incrementa frugum justitiae vestræ, ut in omnibus locupletemini.» Item illic: « Administratio hujus officii non tantum supplevit ea quæ sanctis desunt, sed

A abundavit⁹⁰ per multam⁹¹ gratiarum actionem in Deum» (*II Cor.*, ix, 6, 7, 9-12). De hoc ipso in Epistola Joannis: « Qui habuerit substantiam mundi⁹², et viderit fratrem suum desiderantem⁹³, et clauserit viscera sua⁹⁴ ab eo, quomodo charitas Dei⁹⁵ manet in illo⁹⁶» (*I Joan.*, iii, 17)? De hoc ipso in Evangelio cata Lucam: « Cum facis prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres⁹⁷, neque vicinos, neque divites, ne forte et illi reinvitent te, et fiat tibi retributio. Sed, cum facis epulum, voca⁹⁸ pauperes, debiles, cæcos et claudos, et beatus⁹⁹ eris, quoniam non habent retribuere tibi; retribuetur¹⁰⁰ autem tibi in resurrectione justorum» (*Luc.*, xiv, 12-14).

CAP. II. — In opere et eleemosynis, etiamsi per mediocritatem minus fiat, ipsam voluntatem satis esse.

B In epistola Pauli ad Corinthios II: « Si voluntas prompta est, secundum quocunque¹ habuerit, acceptabile² est, 733 non secundum quod³ non habuerit; neque sit alius⁴ refrigerium, vobis autem pressura.» (*II Cor.*, viii, 12, 13).

CAP. III. — Agapen⁵ et dilectionem fraternalm religiose et firmiter exercendam.

C Apud Malachiam: « Nonne Deus unus condidit nos? Nonne pater unus est omnium nostrum⁷? Quid utique dereliquisti⁸ unusquisque fratrem suum» (*Malach.*, ii, 10)? De hoc ipso cata Joannem: « Pacem⁹ vobis remitto, pacem meam do vobis» (*Joan.*, xiv, 27). Item illic: « Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, quemadmodum dilexi vos. Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis» (*Joan.*, xv, 15). Item illic: « Beati¹⁰ pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur» (*Matth.*, v, 9). Item illic: « Amen dico vobis, quoniam si¹¹ duobus ex vobis convenerit in terra, ¹²de omni re quamcumque petieritis, contingat vobis a Patre meo qui in cœlis est. Ubicunque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum» (*Matth.*, xviii, 19). De hoc ipso I ad Corinthios: « Et ego

Variæ lectiones.

⁷⁴ In supplicium æternum *Cott.* ⁷⁵ Quem paravit *Bod.* 1. *sic supra*. ⁷⁶ Venistis ad me *Lin.* ⁷⁷ Administravimus *Bod.* 1, 4. *Thu. sic supra Voss.* 2. ⁷⁸ Tunc respondebit *Lam. NC.* 1. *Corb.* ⁷⁹ Minimis meis *Corb.* ⁸⁰ Vnde que possidetis *Lin.* ⁸¹ Verum date *Bod.* 1, 3, 4. *Vobis munda omnia Lam. NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁸² Defraudavi *Lin.* ⁸³ Reddam. *Lam. NC.* 1. *Corb.* ⁸⁴ Paulus ad *NC.* 1, 2. *Corb.* ⁸⁵ Non indigebit *Corb.* Non minoravit *Bod.* 1. *Voss.* 2. ⁸⁶ In benedictionem *Thu.* ⁸⁷ Metet vitam æternam *Lam. NC.* 1. *Cott.* ⁸⁸ Qui administrat *Lam. Lin. Bod.* 1, 2, 3, 4. *NC.* 1, 2. *Thu. Corb.* ⁸⁹ Seminationem vestram *Lam. NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Benev. Voss.* 2. ⁹⁰ Sed et abundavit *Lam. NC.* 1. *Bod.* 1, 2. Abundabit *Bod.* 2. *Thu. Voss.* 4. ⁹¹ Per multarum *Lam. NC.* 1. *Cott. Voss.* 2. ⁹² Hujus mundi *Lam. NC.* 1. *Cott.* ⁹³ Desiderantem aliquid *Lam. Bod.* 2. *Ver.* ⁹⁴ Viscera sua quomodo *Bod.* 1, 3, 4. *Voss.* 2. ⁹⁵ Agape Dei *Benev.* ⁹⁶ Manebit in illo *Lam. NC.* 1. *Bod.* 2. ⁹⁷ Neque cognatos tuos, neque vicinos *Cott.* ⁹⁸ Voca mendicos *Lam. Lin. NC.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu. Corb. Cott. Voss.* 2. ⁹⁹ Felix eris *Bod.* 1, 4. *Thu. Ver. Voss.* 2. ¹⁰⁰ Restituetur autem *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* ¹ Ipsa voluntate quod habuerit *Lam. NC.* 1. *Bod.* 2, secundum quod unusquisque *Corb. Voss.* 2. ² Acceptabilis *NC.* 2. ³ Quod non habuit *Lam.* ⁴ Ut sit alius refrigerium *Corb. Bod.* 1, 2. Ut alius refrigerium, vobis pressura sit *Thu.* ⁵ Charitatem *Lam. NC.* 2. *Bod.* 1. *Voss.* 2. ⁶ Omnia quid *Corb.* ⁷ Despiciit unusquisque *NC.* 2. *Corb.* ⁸ Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo *Cott.* ⁹ Felices *Bod.* 1, 2, 4. *Lam. Thu.* ¹⁰ Duo ex vobis convenerint *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 2, 3. ¹¹ Super terram *Cott.* .

Steph. Baluzii notæ.

(44) Item illic cum venerit. Iata usque ad *Justi autem in vitam æternam*, desunt in codice Burgundico et in Lamoniano.

quidem, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritu in Deo manet, et Deus in eo » (I Joan., iv, 16). Item illic : « Qui dicit se in luce esse et fratrem suum odit, mendax est³⁵, et in tenebris ambulat usque adhuc » (I Joan., ii, 9).

CAP. IV. — *In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit.*

In Evangelio cata Joannem : « Nemo potest quicquam accipere, nisi datum fuerit illi de celo » (Joan., iii, 27). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Quid enim habes quod non acceperis? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis³⁶ » (I Cor., iv, 7)? Item in Basilion primo : « Nolite gloriari, neque loquamini³⁷ elata³⁸, et non procedat magniloquentia³⁹ ex ore vestro, quia Deus scientiarum⁴⁰ Dominus » (I Reg., ii, 3). Item illic :

B « Invalidus factus est arcus potentium, et infirmi accincti sunt virtute⁴¹. » De hoc ipso in Machabaeis : « Justum est subditum Deo esse et mortalem non paria Deo sentire » (II Mach., ix, 12). Item illic : « Et verba viri peccatoris ne timueritis⁴², quia gloria ejus in stercore⁴³ erit et in vermes. Hodie **735** extolleter⁴⁴, et cras non invenietur : quoniam conversus est in terram suam, et cogitatio ejus⁴⁵ periret » (I Mach., ii, 62).

CAP. V. — *Humilitatem et quietem in omnibus tenendam.*

Apud Isaiam sic dicit Dominus Deus : « Caelum mihi thronus⁴⁶, et terra scabellum pedum meorum. Quam mihi sedem⁴⁷ edificabis, aut quis locus ad requiem mihi? Omnia enim ista fecit manus mea, et sunt mea omnia ista. Et super quem aspiciam⁴⁸ alium, nisi super humilem et quietum et trementem⁴⁹ sermones meos » (Isa., lxvi, 1, 2). De hoc ipso in Evangelio cata Matthaeum : « Beati mites⁵⁰, quoniam ipsi hereditabunt terram » (Matth., v, 5). De hoc ipso cata Lucam : « Qui minimus erit⁵¹ in omnibus vobis, hic erit magnus » (Luc., ix, 48). Item illic : « Qui se extollit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur » (Luc., xiv, 11). De hoc ipso ad Romanos : « Noli altum sapere⁵², sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat » (Rom., xi, 20). De hoc ipso in Psalmo xxxiii : « Et humiles spiritu salvabit. » Item ad Romanos : « Reddite omnibus quae debentur⁵³,

Variæ lectiones.

³³ Parvulis in Christo Cott. ³⁴ Lacte vos potavi, Bod. 1, 2, 4. Lam. Lin. NC. 1. Ver. Ben. Thu. Corb. ³⁵ Non cibo Lam. Lin. 1. NC. Thu. Corb. ³⁶ Escam nondum enim poteratis Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1. ³⁷ In vobis cadit æmulatio Bod. 3. Vobis sunt Cott. ³⁸ Nihil proficio Bod. 3. NC. 2. ³⁹ In cibos pauperum Lam. ⁴⁰ Ut credat Ben. Ver. Corb. ⁴¹ Agapen Lam. NC. 1. Thu. Lin. Sic passim infra. ⁴² Nihil sum Cott. ⁴³ Magnanima est, patiens est, benigna est, non inflatur, non dehonestatur, non querit quae sua sunt, non cogitat malum, ingaudet injustitiam Cott. ⁴⁴ Omnia suffert, Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. Cott. ⁴⁵ Proximum tuum, tanquam te ipsum Cott. Thu. Corb. Lam. Lin. NC. 1, 2. ⁴⁶ Mordetis, et criminatis Bod. 1. Accusatis Lam. Bod. 3. Ad invicem Bod. 3. ⁴⁷ Apparebunt filii Lam. Bod. 2. NC. 1. ⁴⁸ Item illic : Qui fratrem Thu. Corb. ⁴⁹ Fratrem quem videt quotidie Cott. ⁵⁰ Nec quisquam suum judicabat de bonis Corb. ⁵¹ In Evangelio dixerunt in Thu. ⁵² Tunc offeres Lam. Bod. 2. NC. 1. ⁵³ Manet in dilectione Lam. Bod. 2. NC. 1. ⁵⁴ Deus in eo erit Bod. 1. In Deo manet. Item Bod. 2, 3, 4. ⁵⁵ Odit, homicida est, Bod. 3. ⁵⁶ Accepisti Lam. Bod. 4, 2. NC. 1. ⁵⁷ Eloquamini Bod. 2. ⁵⁸ Elate Corb. ⁵⁹ Magniloqua Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁶⁰ Scientiarum Dominus est Cott. ⁶¹ Accincti sunt robore, Bod. 2. ⁶² Timueris Lam. Lin. NC. Bod. 4. Cott. ⁶³ Stercore Lam. Lin. NC. 1. ⁶⁴ Extollitur Bod. 2. ⁶⁵ Peribit Lam. Lin. Cott. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. ⁶⁶ Sedes Corb. ⁶⁷ Mihi domum Lam. NC. 1. Bod. 2. Corb. ⁶⁸ Super quem aspiciam nisi Bod. 2. ⁶⁹ Et timentem Bod. 3. ⁷⁰ Felices mites, Bod. 4. Thu. ⁷¹ Minimus fuerit Bod. 2. ⁷² Altum respicere Bod. 3. ⁷³ Omnibus debita Bod. 1.

cui tributum tributum, cui vextigal vextigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis » (*Rom.*, xii, 7). Item in Evangelio cata Matthæum : « Diligunt primum recumbendi locum in cœnis⁵⁴, et primam sessionem in synagogis, et salutationes in foro et vocari ab hominibus rabbi. Vos autem ne vocaveritis⁵⁵ rabbi. Unus est enim vobis magister » (*Matth.*, xxiii, 6-8). Item in Evangelio cata Joannem : « Non est servus major domino suo, neque apostolus major eo qui se misit. Hæc scientes beat eritis⁵⁶, si ea feceritis » (*Joan.*, xii, 16). Item in Psalmo lxxxi : « Humilem et pauperem justificate. »

CAP. VI. — Bonos quoque⁵⁷ et justos plus laborare, sed tolerare debere, quia probantur.

Apud Salomonem : « Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis » (*Ecli.*, xxvii, 6). Item in Psalmo l : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet⁵⁸. » Item in Psalmo xxxviii : « Proximus est 736 Dominus contritis⁵⁹ corde, et humiles spiritu salvabit. » Item illic : « Multæ pressuræ⁶⁰ justorum, sed⁶¹ ex omnibus illis liberabit eos Dominus. » De hoc ipso apud Job : « Nudus exivi de utero matris meæ, nudus etiam ibo⁶² sub terram. Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit⁶³, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum⁶⁴. In his omnibus quæ contigerunt ei⁶⁵, nihil peccavit Job labiis suis in conspectu Domini » (*Job.*, i, 21). De hoc ipso in Evangelio cata Matthæum : « Beati plangentes⁶⁶, quoniam ipsi consolabuntur » (*Matth.*, v, 4). Item cata Joannem : « Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in sæculo autem pressuram⁶⁷ habebitis; sed fidite⁶⁸, quoniam ego vici mundum⁶⁹ » (*Joan.*, xvi, 33). De hoc ipso ad Corinthios secunda : « Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, qui me colaphizet, ut non extollar. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me, et dixit mihi : Sufficit

A tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur » (*II Cor.*, xii, 7-9). De hoc ipso ad Romanos : « Gloriamur in spe claritatis Dei, non solum antem, sed et gloriatur in pressuris, scientes quoniam pressura tolerantiam operatur, tolerantia autem probationem, probatio autem spem. Spes autem non confundit, quia dilectio Dei infusa⁷⁰ est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis » (*Rom.*, v, 2-5). De hoc ipso cata Matthæum : « Quam lata et spatiosa via est quæ ducit ad integrum, et multi sunt⁷¹ qui intrant per eam ! Quam arcta et angusta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui eam inveniunt » (*Matth.*, vii, 13) ! De hoc ipso in Tobia : « Ubi sunt justitiae tue ? Ecce quæ pateris » (*Tob.*, ii, 24). Item in Sapientia B Salomonis : « In locis⁷² impiorum gemunt justi. In illorum autem perditionem abundabunt⁷³ justi » (*Prov.*, xxviii, 28).

CAP. VII. — Non contristandum Spiritum⁷⁴ sanctum, quem accepimus.

Paulus⁷⁵ apostolus ad Ephesios : « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die⁷⁶ redemptionis. Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia⁷⁷ auferantur a vobis » (*Ephes.*, iv, 30).

737 CAP. VIII. — Iracundiam vincendam esse, ne cogat delinquere.

Apud Salomonem, in Proverbiis : « Melior est vir patiens fortis. Qui enim iracundiam continet⁷⁸, melior est quam qui urbem capit » (*Prov.*, xvi, 32). Item⁷⁹ illic : « Imprudens eadem die enuntiat iram suam, abscondit autem in honorationem suam astutus » (*Prov.*, xii, 16). De hoc ipso⁸⁰ ad Ephesios : « Irascimini, et nolite peccare⁸¹. Sol non occidat super iracundiam vestram » (*Ephes.*, iv, 26). Item in Evangelio cata Matthæum : « Audistis quia dictum est⁸² antiquis : Non occides; qui autem ceciderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo sine causa (45), reus erit iudicio » (*Matth.*, v, 21).

Variæ lectiones.

⁵⁴ In comedione Bod. 3. ⁵⁵ Nolite vocari Lin. Ne vocemini NC. 2. Vocati fueritis Corb. ⁵⁶ Felices eritis Bod. 1, 4. ⁵⁷ Bonos quoque Bod. 1, 2, 4. ⁵⁸ Despicit Bod. 2. Spernit Lin. NC. 2, Bod. 3. Thu. Corb. ⁵⁹ Contribulatis corde Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Cott. ⁶⁰ Multa flagella Bod. 3. Multæ tribulationes NC. 2. Cott. ⁶¹ Et ex omnibus Corb. ⁶² Ibo in terram Bod. 1, 4. Thu. Cott. ⁶³ Domino visum est Lam. Bod. 1, 2, 4. Lin. NC. 1, 2. Thu. Corb. Cott. ⁶⁴ Benedictum in sæculo Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁶⁵ Contigerunt, nihil Bod. 2. ⁶⁶ Felices Bod. 4. Thu. Lugentes Bod. 1. Qui lugent Cott. Plangentes nunc Lam. NC. 1. ⁶⁷ Pressuram sed Thu. Bod. 1, 3, 4. ⁶⁸ Confidite Bod. 1, 3. ⁶⁹ Vici sæculum Bod. 1, 4. Thu. Corb. ⁷⁰ Diffusa Cott. ⁷¹ Introseunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. ⁷² In loco Bod. 2. ⁷³ Perditionem Impr. ⁷⁴ Contristare Lam. Lin. NC. ⁷⁵ Paulus. Oxon. Corb. Lam. Lin. NC. 2. Bod. Tribulant Cott. 2, 3. ⁷⁶ In diem Thu. Corb. Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2. ⁷⁷ Auferatur Thu. Corb. A vobis, cum omni malitia Vir perditionem Cott. ⁷⁸ Iracundiam contemnit Bod.. 3, 4. Qui iracundiam continet capiet urbem Cott. ⁷⁹ In parabolis Lam. NC. 1, 2. Bod. 2. Proverb. NC. 2. ⁸⁰ Paulus. Oxon. Lam. NC. 1, 2. Bod. 2. deest in impressis. ⁸¹ Derelinquere Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2, 4. ⁸² Dictum est ab antiquis Lam. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(45) *Sine causa*. Cassianus, lib. viii, cap. 20, scribit ita legi in quibusdam exemplaribus, et addit superflua esse *sine causa*, et adjecta ab his qui imputandam iram pro justis causis minime putaverunt, cum utique nullus, quamlibet absque ratione commotus, *sine causa* se dicat irasci. Hieronymus quoque in caput iv Epistole ad Ephesios, et ca-

put v Matthæi, unde sumptus est hic locus, ait a quibusdam codicibus addi *sine causa*, et istud radendum esse, quia *ira viri justi justitiam Dei non operatur*. Vide Erasmi adnotaciones in hunc Matthæi locum et Renatum Massuetum in lib. iv Irenæi, cap. 13.

CAP. IX. — *Inicem se fratres sustinere debere.* Ad ⁸³ Galatas : « In contemplatione ⁸⁴ habentes unusquisque, ne et vos tentemini. Alterutrum ⁸⁵ onera sustinete, et sic adimplebitis legem Christi » (*Galat.*, vi, 1).

CAP. X. — *In Deum solum ⁸⁶ fidendum et in ipso gloriandum esse.*

Apud Jeremiam : « Non glorietur sapiens in sapientia sua, neque glorietur fortis in fortitudine sua, neque glorietur dives in divitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatur ⁸⁷, intelligere et nosse ⁸⁸ quoniam ego sum Dominus, qui facio misericordiam et judicium et justitiam super terram, quoniam in his est voluntas mea, dicit Dominus » (*Jerem.*, ix, 22). De hoc ipso in Psalmo LIV : « In Domino speravi, non timebo quid faciat mihi homo. » Item illuc : « Non nisi soli Deo subjecta ⁸⁹ est anima mea. » Item in Psalmo cxvii : « Non metuam quid faciat mihi homo, Dominus mihi auxiliator ⁹⁰ est. » Item illuc : « Bonum est confidere in Domino ⁹¹ quam fidere in ⁹² homine. Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus ⁹³. » De hoc ipso apud Danielem : « Responderunt autem Sidrac, Misac et Abdenago, et dixerunt regi Nabuchodonosor : **738** Rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere ⁹⁴ tibi. Est enim Deus, cui nos servimus, potens eripere nos de camino ignis ardantis; et de manibus tuis, rex, liberabit nos. Et si non, notum sit ⁹⁵ tibi quia dii tuis non servimus, et imaginem auream quam statuisti non adoramus ⁹⁶ » (*Dan.*, iii, 16-18). Item apud Jeremiam : « Maledictus homo qui spem habet in homine; et benedictus homo qui fudit in Domino, et erit in Deo spes ejus » (*Jerem.*, xvii, 5). De hoc ipso in Deuteronomio : « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies » (*Deut.*, vi, 13). De hoc ipso ad Romanos : « Et coluerunt et servierunt creature relictio Creatore ⁹⁷. Propter quod et tradidit illos Deus in passiones ignominiae » (*Rom.*, i, 25). De hoc ipso apud Joannem : « Major est qui in vobis est quam qui in hoc mundo » (*I Joan.*, iv, 4).

A CAP. XI. — *Eum qui fidem consecutus est, exposito priore ⁹⁸ homine, caelestia tantum et spiritalia cogitare debere, nec attendere ad saeculum, cui jam renuntiavit.*

Apud Isaiam : « Quærite Dominum; et cum inveneritis, invoke eum. Cum autem appropinquaverit vobis, relinquat impius vias suas, et vir facinorosus ⁹⁹ cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordiam consequetur, quia in multum ¹ remittet peccata vestra » (*Isa.*, lv, 6). De hoc ipso apud Salomonem : « Vidi universa opera quae facta sunt sub sole, et ecce omnia vanitas » (*Eccle.*, i, 14). De hoc ipso in Exodo : « Sic autem comedetis eum. Lumbi vestri præcincti, et calcamenti ² vestra in pedibus vestris, et bacula vestra in manibus vestris, et edelis eum festinanter. Pascha est enim Domini ³ » (*Exod.*, xii, 11). De hoc ipso in Evangelio cata Matthæum : « Nolite cogitare dicentes : Quid edemus, aut quid bibemus ⁴, aut quid vestiemur? Hæc enim nationes inquirunt ⁵. Scit autem ⁶ Pater vester quia horum omnium indigetis. Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et omnia ista apponentur **739** vobis. » Item illuc : « Nolite cogitare in crastinum. Crastinus ⁷ enim dies ipse cogitabit ⁸ sibi. Sufficit diei malitia sua » (*Math.*, vi, 31-34). Item illuc : « Nemo retro attendens et superponens manum suam super aratum aptus est regno Dei » (*Luc.*, ix, 62). Item illuc : « Aspice volatilia coeli, quoniam non seminant, neque metunt, neque colligunt in horrea, et Pater vester colestis pascit illa ⁹. Nonne vos pluris estis illis » (*Math.*, vi, 28)? De hoc ipso cata Lucam : « Sint lumbi ¹⁰ vestri accincti, et lucernæ ardentes, et ¹¹ vos similes hominibus exspectantibus dominum suum quando venit ¹² a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit aperiant illi. Beati servi illi quos adveniens dominus invenerit vigilantes » (*Luc.*, xii, 35-37). De hoc ipso apud Matthæum : « Vulpes ¹³ foveas habent, et volucres coeli diversoria ¹⁴, Filius autem hominis non habet ubi ¹⁵ caput suum inclinet » (*Math.*, viii, 29). Item illuc : « Qui non renuntiat omnibus quae sunt ejus, non potest meus discipulus esse » (*Luc.*, xiv, 33). De hoc ipso ad Corinthios prima :

Varia lectiones.

⁸¹ Paulus Oxon. *Lam.* NC. 1, 2. *Bod.* 2. ⁸⁴ Vos fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto vos qui spiritales estis, inservite hujuscemodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum ne tenteris. Inicem onera vestra portate *Cott.* ⁸⁵ Alter alterius onera NC. 2. *Lam.* Onera vestra NC. 1. *Bod.* 2. ⁸⁶ Deo solo *Bod.* 2. ⁸⁷ Glorietur fortis *Cott.* Glorietur, qui gloriatur fortis *Lam.* NC. 1. *Bod.* 2. ⁸⁸ Nosse debet *Thu.* Et sciat quia ego sum Dominus *Cott.* ⁸⁹ Deo subita *Bod.* 2. ⁹⁰ Adjutor *Lam.* *Lin.* *Bod.* 2. Et ego videbo iniuricos meos *Cott.* ⁹¹ Domino *Thu.* *Cott.* Dominum. *Oxon.* ⁹² In hominibus *Thu.* *Bod.* 4. *Cott.* ⁹³ In principes *Bod.* 1, 2, 4. ⁹⁴ Sermone responderemus *Bod.* 2. ⁹⁵ Et nunc notum sit. *Lam.* *Bod.* 2. NC. 1. ⁹⁶ Nec imaginem auream quam statuisti adoramus *Lam.* *Lin.* NC. 1. adorabimus *Corb.* ⁹⁷ Creatore, qui est benedictus in saecula *Lam.* NC. 1. *Bod.* 2. *Cott.* ⁹⁸ Expoliato priore *Thu.* ⁹⁹ Facinorosus *Corb.* iniquus consilia sua *Lin.* ¹ Quia multum misericors est et remittet *Bod.* 4. ² Et caligæ vestras *Lam.* NC. 1. *Lin.* *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.* *Cott.* ³ Pascha est Domini *Thu.* ⁴ Edimus aut quid bibimus *Cott.* ⁵ Nationes querunt: *Lam.* NC. 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁶ Scit enim Pater *Cott.* ⁷ Crastinus enim ipse *Bod.* 1. ⁸ Cogitat *Bod.* 1. Cogitavit *Bod.* 3, 4. ⁹ Coelestis alit illa *Lam.* *Lin.* NC. 1, 2. *Bod.* 2, 3. *Cott.* ¹⁰ Lumbi vestri præcincti *Lam.* *Lin.* *Bod.* 3. NC. 1, 2. *Cott.* ¹¹ Ardentes in manibus *Bod.* 1, 3. ¹² Quando revertatur *Cott.* ¹³ Vulpes cubilis *Lam.* *Bod.* 1, 2, 4. NC. *Thu.* *Corb.* ¹⁴ Cœli nidos *Cott.* ¹⁵ Caput inclinet *Thu.* Reclinet *Lam.* NC. 1. *Bod.* 2.

« Non estis vestri. Empti¹⁶ enim estis pretio magno. Clarificate et portate Deum in corpore vestro » (I Cor., vi, 19). Item illic : « Tempus collectum¹⁷. Superest ergo ut et qui habent uxores, quasi non habentes sint, et qui plangunt¹⁸, quasi non plangentes, et qui gaudent, quasi non gaudentes, et qui emunt, quasi non ementes, et qui possident, quasi non possidentes, et qui hoc mundo utuntur¹⁹, quasi non utantur²⁰. Præterit enim figura hujus mundi » (I Cor., vii, 29-31). Item illic : « Primus homo de terræ limo²¹, secundus homo de celo²². Qualis ille e limo, tales et qui de limo; et qualis celestis, et tales cœlestes. Quomodo portavimus imaginem ejus qui de limo est, portemus et imaginem ejus qui de celo est » (I Cor., xv, 47-49). De hoc ipso ad Philippenses : « Omnes²³ sua quæ sunt, et non quæ sunt Christi²⁴ » (Philipp., ii, 21). « Quorum firis est interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusionem²⁵ eorum qui terrena sapiunt. Nostra autem conversatio in cœlis est (46); unde et salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, **740** qui transformabit corpus humilitatis nostræ conformatum²⁶ corpori claritatis suæ » (Philipp., iii, 19-21). De hoc ipso ad Galatas : « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi iuundus crucifixus est, et ego mundo » (Galat., vi, 14). De hoc ipso ad Timotheum : « Nemo militans Deo obligat se molestiis²⁷ sacerularibus, ut possit placere ei cui se probavit. Sed et si certaverit²⁸ quis, non coronabitur, nisi legitime pugnaverit » (II Tim., ii, 4). De hoc ipso ad Colossenses : « Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi²⁹, quid³⁰ tanquam viventes in mundo³¹ vana sectamini » (Coloss., ii, 20)? Item de hoc ipso : « Si consurrexisti³² cum Christo, quæ sursum sunt quærere, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ terrena sunt³³. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum

A Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos cum eo apparebitis in gloria » (Ibid., iii, 1-4). De hoc ipso ad Ephesios : « Exponite³⁴ prioris conversationis veterem hominem, qui corrumpitur secundum concupiscentias deceptionis³⁵. Innovamini autem spiritu sensus vestri, et induite novum hominem³⁶, eum qui secundum Deum constitutus est³⁷ in justitia et sanctitate et veritate » (Ephes., iv, 22-24). De hoc ipso in Epistola Petri : « Quasi hospites et peregrini, abstineite vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, conversationem autem habentes³⁸ inter Gentes bonam, ut dum detrectant³⁹ de vobis quasi de malignis⁴⁰, bona opera vestra aspicientes magnificent Deum » (I Petr., ii, 11). De hoc ipso in Epistola Joannis : « Qui dicit se in Christo manere debet quomodo ille ambulavit et ipse ambulare. » Item illic : « Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo; quoniam omne quod in mundo est concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est a Patre, sed ex concupiscentia sæculi⁴¹; et mundus transibit, et concupiscentia ejus. Qui autem fecerit voluntatem Dei⁴², manet **741** in æternum, quomodo Deus manet in æternum » (I Joan., ii, 15-17). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. Nam et Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque festa⁴³ celebremus, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis » (I Cor., v, 7, 8).

C CAP. XII. — Non jurandum.

Apud Salomonem⁴⁴ : « Vir multum jurans⁴⁵ replebitur iniquitate, et non discedet a domo ejus plaga; et si vane juraverit, non justificabitur⁴⁶ (47) » (Eccl., xxiii, 11). De hoc ipso cata Matthæum : « Iterum audistis (48) quia dictum est antiquis :

Variæ lectiones.

¹⁶ Empti estis magno Lam. Bod. 2, 4. NC. 1. ¹⁷ Tempus enim breve est Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott. Collectum; reliquum Bod. 2. Lam. NC. ¹⁸ Qui flent, quasi non fientes Lam. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. ¹⁹ Utuntur de hoc mundo Cott. ²⁰ Quasi non abutantur Lam. NC. 1. Bod. 2. ²¹ De terra e limo Bod. 2, 4. De limo Corb. De limo terrenus. ²² Cælo cœlestis Cott. ²³ Omnes enim Lam. NC. 1. Quæ suæ sunt quererunt Bod. 1. Cott. ²⁴ Item illic : Multi ambulant, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et fiens dico, inimici sunt crucis Christi Cott. ²⁵ In confusione Thu. In pudendis Bod. 1. ²⁶ Configuratum Bod. 3. Ad conformem Cott. ²⁷ Implicat se negotiis NC. 2. Cott. ²⁸ Certaverit in agone Lam. Bod. 2. NC. 1. Cott. ²⁹ Hujus mundi NC. 1 Bod. 2. ³⁰ Quid adhuc Cott. ³¹ De hoc mundo decernitis Cott. ³² Resurrexisti Christo Bod. 2. 4. Consurrexisti Christo Lam. ³³ Non quæ super terram Cott. ³⁴ Deponite Corb. Expurgate pristinam conversationem Cott. ³⁵ Desideria erroris Cott. Renovamini hominem Cott. ³⁶ Hominem qui Bod. 3. Thu. ³⁷ Creatus est in justitia Cott. ³⁸ Conversationem habentes inter gentiles Lam. Lin. NC. 1.2. Bod. 2, 3, 4. Cott. ³⁹ Tractant de vobis Cott. Detractandum vobis putant Bod. 1. ⁴⁰ De malefactoribus Cott. ⁴¹ Concupiscentia ejus et mundus Lam. Lin. NC. 1, 2. ⁴² Perficerit voluntatem Cott. ⁴³ Itaque diem festum Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁴⁴ Salomonem : Multum Bod. 1, 3, 4. Thu. ⁴⁵ Implebitur Lam. Lin. NC. 1. Cott. ⁴⁶ Oxon. addit : Et si frustra juraverit, dupliciter punietur